
                 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ    
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ             
Οικονομική Επιτροπή                                                              ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  29η/2023
Ταχ. Δ/νση: Λ. Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 01
Άγιος Στέφανος                    

          ΑΡ.  ΑΠΟΦΑΣΗΣ 292

ΑΠΟΦΑΣΗ   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ   

Στον Διόνυσο συνήλθε σήμερα 27η Ιουνίου 2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 08:30 π.μ. η Οικονομική
Επιτροπή  σε  Τακτική  συνεδρίαση,  η  οποία  πραγματοποιήθηκε  στην  αίθουσα συσκέψεων  του
Δήμου,  κατόπιν  της  υπ’  αριθμ.  19782/22-06-2023  πρόσκλησης  του  Προέδρου  κ.  Ιωάννη
Καλαφατέλη, Δημάρχου Διονύσου, που δημοσιεύθηκε και επιδόθηκε, όπως ορίζεται στα μέλη της,
σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10.

Αφού  διαπιστώθηκε  απαρτία,  παρόντων  του  Προέδρου  κ.  Ιωάννη  Καλαφατέλη  και  των  εξής
τακτικών μελών: Κριεμάδη Στέφανου, Κόκκαλη Εμμανουήλ, Φωτάκη Ιωάννη, Τσουδερού Ιωάννη,
Ραίκου  Δημήτριου  απόντων δε  των  εξής  τακτικών  μελών:  Ζαμάνη  Διονύσιου,  Μαϊχόσογλου-
Ψυχογιού  Αικατερίνη,  Κουριδάκη  Κωνσταντίνου,  Φώτου  Βασίλειου,  αν  και  κλήθηκαν  όπως
ορίζεται για τη συζήτηση και τη λήψη αποφάσεων.

ΘΕΜΑ 4ο:  « Συμπλήρωση της αριθ. 186/5-5-2021 Α.Ο.Ε για την   νομική υποστήριξη  αιρετού του 
Δήμου». (Αρ. Πρωτ. 19730/22-6-23)

Ο Πρόεδρος εισήλθε στην εξέταση του 4ου θέματος:  Συμπλήρωση της αριθ. 186/5-5-2021 Α.Ο.Ε για 
την   νομική υποστήριξη  αιρετού του Δήμου  και ανάγνωσε την υπ’ αριθμ. Πρωτ.19730/22-6-23 

εισήγηση του γραφείου Δημάρχου  υπογεγραμμένη από τον Δήμαρχο Καλαφατέλη Ιωάννη, στην 
οποία αναφέρονται τα εξής:

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης
Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/Α΄), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.
2.  Τις  διατάξεις  του  άρθρου  52   του  Ν.  4674/2020  «Νομική   Υποστήριξη  αιρετών  Τοπικής
Αυτοδιοίκησης  (όπως  αντικαταστάθηκε  με το άρθρο 52 του Ν. 4735/2020 (ΦΕΚ 197/Α΄)  “  Τα
Υπουργεία,  οι  ανεξάρτητες  αρχές,  οι  αποκεντρωμένες  διοικήσεις  το  Κράτους,  οι  οργανισμοί
Τοπικής Αυτοδιοίκησης α και β βαθμού και τα νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου υποχρεούνται
να παρέχουν  νομική   υποστήριξη  στους  μόνιμους   και  με  σχέση  εργασίας  ιδιωτικού  δικαίου
αορίστου χρόνου υπαλλήλους που υπηρετούν στους φορείς τους, ενώπιον των δικαστηρίων η των
δικαστικών  αρχών,  σε  περίπτωση  διενέργειας  προκαταρκτικής  εξέτασης  η  άσκησης  ποινικής

Σελίδα 1 από 4

ΑΔΑ: 6ΟΠΡΩ93-Ζ0Κ



δίωξης εις βάρος τους για αδικήματα που τους αποδίδεται  ότι διέπραξαν κατά την ενάσκηση των
καθηκόντων τους. Η ανωτέρω νομική υποστήριξη δεν παρέχεται σε περίπτωση ποινικής δίωξης
ύστερα από καταγγελία  εκ  μέρους δημόσιας  υπηρεσίας  η   ανεξάρτητης  διοικητικής  αρχής.  Η
νομική  υποστήριξη  αφορά  είτε  στη  νομική  εκπροσώπηση  των  υπαλλήλων  από  πληρεξούσιο
δικηγόρο  που  συμβάλλεται  για  τον  σκοπό  αυτό  με  τους  προαναφερόμενους  φορείς,  ανά
υπόθεση, είτε  στην κάλυψη των εξόδων εκπροσώπησης των ανωτέρω υπαλλήλων δια η μετά
πληρεξουσίου  δικηγόρου  της  επιλογής  ου  υπαλλήλου.  Στις  ανωτέρω  περιπτώσεις  τα  έξοδα
βαρύνουν τον  προυπολογισμό  του  οικείου φορέα.Η καταβολή  των  ανωτέρω δαπανών γίνεται
εφόσον  για  τις  ποινικές  υποθέσεις  εκδοθεί  τελεσίδικη  απόφαση  με  την  οποία  οι  υπάλληλοι
κηρύσσονται αθώοι η απαλλάσσονται των κατηγοριών η τελεσίδικο βούλευμα του Δικαστικού
Συμβουλίου, με το οποίο παύεται οριστικά η ποινική δίωξη εναντίον τους η τίθεται η υπόθεση στο
αρχείο και εφόσον προσκομισθούν τα νόμιμα παραστατικά. Το αιτούμενο ποσό δεν δύναται να
υπερβαίνει  το  τριπλάσιο  το  ποσού  αναφοράς  κάθε  διαδικαστικής  πράξης  η  παρεχόμενης
υπηρεσίας  όπως  προσδιορίζεται  στους  πίνακες  αμοιβής  του  Κώδικα  Δικηγόρων  (ν.
4194/τΑ/2013).
2.Τις διατάξεις του  άρθρου 35 του Ν. 4795/2021 (ΦΕΚ 62/τΑ/17-4-2021) «Σύστημα Εσωτερικού
Ελέγχου  του  Δημόσιου  Τομέα,  Σύμβουλος  Ακεραιτότητας  στη  δημόσια  διοίκηση  και  άλλες
διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση και την τοπική αυτοδιοίκηση» σύμφωνα με το οποίο « Η παρ 3
του άρθρου 52 Ν. 4674/2020 αντικαθίσταται ως εξής:
«3.Η νομική υποστήριξη  των ανωτέρω υπαλλήλων παρέχεται μετά από αίτησή τους προς την
αρμόδια  Δ/νση  Ανθρώπινου  Δυναμικού,  θετική  εισήγηση  της  τελευταίας  και  απόφαση  του
προϊσταμένου της  Γενικής  Δ/νσης Ανθρώπινου  Δυναμικού,  η  εφόσον δεν  προβλέπεται  τέτοια
θέση, απόφαση του επικεφαλής του φορέα. Ειδικά για τους ΟΤΑ  απαιτείται απόφαση της οικείας
Οικονομικής  Επιτροπής.  Σε  περίπτωση  που  δεν  υπάρξει  θετική  εισήγηση,  τα  ως  άνω  έξοδα
καταβάλλονται εκ των υστέρων, εφόσον για τις ποινικές  υποθέσεις εκδοθεί τελεσίδικη απόφαση,
με  την  οποία  τα  ως άνω πρόσωπα  κηρύσσονται  αθώα  η  απαλλάσσονται  των  κατηγοριών  η
τελεσίδικο  βούλευμα  δικαστικού  συμβουλίου  με  το  οποίο  παύει  οριστικά  η  ποινική  δίωξη
εναντίον τους η τίθεται η υπόθεση στο αρχείο.
Η νομική υποστήριξη της παρ 1 παρέχεται και σε περίπτωση έγερσης αγωγής εκ μέρους τρίτων
κατά  των  ανωτέρω  υπαλλήλων,  με  αίτημα  την  επιδίκαση  εις  βάρος  των  υπαλλήλων  αυτών,
αστικών αξιώσεων ένεκα πράξεων η παραλείψεών τους κατά την εκτέλεση των καθηκόντων τους.
Η ανωτέρω νομική  υποστήριξη δεν  παρέχεται  σε περίπτωση πράξεων  η παραλείψεων για  τις
οποίες έχει ασκηθεί ποινική δίωξη σε βάρος του εναγόμενου υπαλλήλου ύστερα από καταγγελία
εκ μέρους δημόσιας  υπηρεσίας η ανεξάρτητης αρχής.
Το πρώτο και τρίτο εδάφιο της παρ.2 καθώς και το πρώτο εδάφιο της παρ.3 εφαρμόζονται και
στην περίπτωση νομικής υποστήριξης κατά την παρούσα. Σε περίπτωση που δεν υπάρξει θετική
εισήγηση,  λόγω  άσκησης  ποινικής  δίωξης  κατά  του  εναγόμενου  υπαλλήλου,  ύστερα  από
καταγγελία, κατά τα ανωτέρω, τα προβλεπόμενα έξοδα νομικής υποστήριξης καταβάλλονται εκ
των υστέρων,  εφόσον  για  την  ποινική  υπόθεση εκδοθεί  τελεσίδικη  απόφαση με την  οποία  ο
υπάλληλος  κηρύσσεται  αθώος  η  απαλλάσσεται  των  κατηγοριών  η  τελεσίδικο  βούλευμα  του
δικαστικού συμβουλίου με το οποίο παύει η ποινική δίωξη εναντίον του η τίθεται η  υπόθεση στο
αρχείο.
Οι ρυθμίσεις της παρούσας καταλαμβάνουν, υπό την επιφύλαξη της παρ.5 και τις υποθέσεις για
τις  οποίες  εκκρεμούν  αγωγές  εναντίον  υπαλλήλων  που  πληρούν  τις  προϋποθέσεις  νομικής
υποστήριξης,  σύμφωνα  με   την  παρούσα,  εφόσον  ως  εκ  της  πορείας  της  υπόθεσης  υπάρχει
στάδιο νομικής υποστήριξης ενώπιον δικαστηρίου η δικαστικής αρχής».

Σελίδα 2 από 4

ΑΔΑ: 6ΟΠΡΩ93-Ζ0Κ



3.Οι  παρ.  1  και  2   του άρθρου 52 του Ν.  4674/2020 εφαρμόζονται   και  στους αιρετούς της  Τοπικής
Αυτοδιοίκησης.  Η  νομική  υποστήριξη  των  αιρετών  παρέχεται  μετά  από  αίτηση  των  ενδιαφερόμενου
θετική εισήγηση του δικηγόρου η νομικού συμβούλου που  υπηρετεί στον οικείο ΟΤΑ και Απόφαση της
Οικονομικής Επιτροπής.
Οι  διατάξεις  του  παρόντος  εφαρμόζονται  υπο  την  προυπόθεση   ότι  η  προκαλούμενη  δαπάνη  έχει
προβλεφθεί στον προυπ/σμό του οικείου φορέα.
4.Την αριθ. 186/5-5-2021 ΑΟΕ  με θέμα «Παροχή νομικής υποστήριξης αιρετού του Δήμου».
5.Την αριθ. 19602/21-6-2023 αίτηση του κ.Ράικου Δημητρίου με τα συνημμένα δικ/κά.

Ε Ι Σ Η Γ Ο Υ Μ Α Σ Τ Ε

Τη συμπλήρωση του αποφασιστικού μέρους της αριθ. 186/5-5-2021 ως ακολούθως:
Α. «την  νομική υποστήριξη του   κ.Ράικου Δημητρίου πρώην Αντιδημάρχου ΤΥ  και τον ορισμό ως
πληρεξουσίου  της  δικηγόρου  Ζώτου Βασιλικής  για την  υποστήριξή  του προς  απόκρουση  της
κατηγορίας  που του αποδίδεται υπο την προαναφερόμενη ιδιοτητά το κατά την ενάσκηση των
καθηκόντων  του  με  το  αριθ.  Αρ.Β.Κλ.Θεσπ.  675/2021  κλητήριο  θέσπισμα  με  το  οποίο
παραπέμπεται να δικασθεί ενώπιον του Θ Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Αθηνών στην δικάσιμη
της  30-6-2023 και σε κάθε μετά αναβολή που τυχόν ορισθεί.
Β Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης -710,88 ευρώ - σε βάρος του ΚΑ 00.6111 με τίτλο
«Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων»  του προυπολογισμού οε 2023 .
Κατά τα λοιπά ισχύει  η αριθ. 186/2021 ΑΟΕ.

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Η Οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
 Την υπ’ αριθμ.19730/23 Εισήγηση του γραφείου Δημάρχου
 Τις διατάξεις του Ν.3852/10 όπως ισχύει.
 Τις διατάξεις του Ν.4555/2018 όπως ισχύει.
 Τις διατάξεις του άρθρου 52  του Ν. 4674/2020 «Νομική  Υποστήριξη αιρετών Τοπικής

Αυτοδιοίκησης (όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 52 του Ν. 4735/2020
 Τις τοποθετήσεις των Δημοτικών Συμβούλων, όπως αναφέρονται στα 

απομαγνητοφωνημένα πρακτικά

Ομόφωνα αποφασίζει :

Εγκρίνει τη συμπλήρωση του αποφασιστικού μέρους της αριθ. 186/5-5-2021 ως ακολούθως:

 Α. «την  νομική υποστήριξη του   κ.Ράικου Δημητρίου πρώην Αντιδημάρχου ΤΥ  και τον
ορισμό ως πληρεξουσίου της δικηγόρου  Ζώτου Βασιλικής για την υποστήριξή του προς
απόκρουση της κατηγορίας  που του αποδίδεται υπο την προαναφερόμενη ιδιοτητά το
κατά την ενάσκηση των καθηκόντων του με το αριθ. Αρ.Β.Κλ.Θεσπ. 675/2021 κλητήριο
θέσπισμα  με  το  οποίο  παραπέμπεται  να  δικασθεί  ενώπιον  του  Θ  Τριμελούς
Πλημμελειοδικείου Αθηνών στην δικάσιμη της  30-6-2023 και σε κάθε μετά αναβολή που
τυχόν ορισθεί.

 Β. Την έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης -710,88 ευρώ - σε βάρος του ΚΑ 00.6111 με
τίτλο «Αμοιβές νομικών και συμβολαιογράφων»  του προυπολογισμού οε 2023 .
Κατά τα λοιπά ισχύει  η αριθ. 186/2021 ΑΟΕ.

          
Αφού αναγνώστηκε το πρακτικό αυτό υπογράφεται ως ακολούθως:

Σελίδα 3 από 4

ΑΔΑ: 6ΟΠΡΩ93-Ζ0Κ



       

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Καλαφατέλης Ιωάννης

ΤΑ   ΜΕΛΗ
              1. Τσουδερός Ιωάννης
              2. Κόκκαλης Εμμανουήλ
              3. Φωτάκης Ιωάννης 
              4. Κριεμάδης Στέφανος
              

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στο διαδικτυακό τόπο του προγράμματος «Διαύγεια»

Σχέδιο
Φάκελος Αποφάσεων  Οικονομικής Επιτροπής.
Εσωτερική Διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου
-Αντιδήμαρχο Ανάπτυξης Ανθρώπινων Πόρων & Διοικητικών Υπηρεσιών
-Δ/νση Ανθρωπίνου Δυναμικού & Διοικητικής Μέριμνας
- Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών

Σελίδα 4 από 4

ΑΔΑ: 6ΟΠΡΩ93-Ζ0Κ


		2023-06-30T14:12:02+0300
	Athens




